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Landbruget og Danmarks Naturfredningsforening har i vid udstrækning sammenfaldende interesseområde, 

men på mange delområder har vi også endog meget forskellige opfattelser. 

DN har i sommer, sammen med andre grønne organisationer, udvirket en publikation, som de kalder: 

Sådan ligger landet… tal om landbruget 2011. Når den nu rundsendes til politikere i folketing og byråd, som 

det fremgår af et indlæg på debatsiden mandag, håber vi naturligvis fra landbrugets side, at den bliver læst 

for det, den er: et partsindlæg i en debat om landbrugets værdi for det danske samfund. 

Man skal således ikke forfalde til at tro, at den giver et retvisende billede af landbrugets betydning, for 

selvom der ikke er deciderede fejl, så kan halve sandheder, som bekendt kaldes hele løgne. Og halve 

sandheder er det jo, når man f.eks. kun taler om arbejdspladser i det primære landbrug som en værdi. For 

uden primærlandbruget og denne produktion ville to til tre arbejdspladser i afledte erhverv også forsvinde. 

Disse arbejdspladser er blandt andet også af stor betydning for sikring af liv og udvikling i landdistrikterne. 

René la Cour Sell siger i sit indlæg i FAA på, at ”slaget om landbrugsmilliarderne er skudt i gang” – og slår til 

lyd for at udbetaling til landmændene sker ud fra devisen: noget for noget. DET er vi meget enige i, men vi 

mener absolut også, at det er efter disse principper at udbetalingen allerede foregår. Intet andet erhverv er 

i den grad gennemkontrolleret og reguleret, som landbruget er det. 

Det er rigtigt at EU-pengene mange steder falder på et tørt sted, og at landbruget har en stor gæld at 

forrente. Landbruget er som så mange andre produktionserhverv midt i en krisetid. Men landbruget er 

også, med sine bidrag til både nutidens og fremtidens løsning af hele det danske samfunds udfordringer på 

fødevarer-, vækst- og energi området, en uundværlig grundpille. 

Derfor kan man som dansk skatteborger glædes over at der via EU's udbetalingssystem sikres billige 

højkvalitetsfødevarer af dansk oprindelse tilgængeligt for alle, og på et eksportmarked, der uundværligt 

bidrager til at oppebære det danske velfærdssystem. Samtidig kan man glæde sig over at dansk 

landbrugsproduktion foregår med den højeste miljø- og naturbeskyttelse. 

Derfor forekommer det mig besynderligt, at man indenfor familien (Danmark) diskuterer om landbruget 

”fortjener” disse udbetalinger. 


